II doge Foscarinel 1423 Ii 23 dicembre concede come il 
solito portar i vini deli' Istria in Aquileja, ma che de-
vonsi stimare prima Ii arnasi in Grado, ed esiger il solito 
dazio, tenendo regislro esatto del medesimo: 

" Franciscus Foscari Dei gratia Dux Venetiarum etc. 
„Nobi!ibus et sapientibus viris Nicolao Delphinio de suo 
„ mandatu comiti Gradi et successoribus suis fidelibus di-
„lectis salutem et dilectionis affectum. Terminavimus 
„ cum nostris consiliis rogatorum et addictionis, conce-
„ dere Iocumtenenti nostro patriae Forijulii et successo-
„ribus suis anno singulo quadraginta litteras nostras a-
„ perlas de amphoris viginti quinque vini pro qualibet 
„ conducendi de partibus Istriae versus Aquilejam quod 
„ vinum extimari debeat in Grado, prout fieri solitum e -
„ rat teinporibus patriarcharum. Qua propter vobis man-
„damus eum dictis nostris consiliis, quatenus ipsum vi-
„ nurn extimari faciatis, exigendo a conducentibus illud, 
„ i d, quod solitum erat exigi ordinata tenendo de hoc bo-
„ num computum ac rationis vestris communis continuis 
„ temporibus videri possint; et illo extimato ipsum per-
„ mittatis libere versus Forijulium aporlari justa littera-
„ rum nostrarum praedictarum continentiam etc. Data in 
„ nostro ducali palatio die vigesimatertia decembris 1423„. 
Nel cap. cart. 6. 

La sentenza emanata in favor di questa comunita 
sino 1'anno 1469 li 9 di luglio dal veseovo AndreaFe-
rentino governatore e vicario generale in Aquileja pel 
patriarca Marco Barbo, e un sodo documento che ad e-
videnza dimostra esser stati questi cittadini sempre soliti 
di portar ed estrarre d'Aquileja ogni sorte di merci sen-
za alcun aggravio. 

" In nomine Domini Amen. Nos Andreas Dei, et 
„ Apostolicae sedis gratia episeopus Ferentinus, et pro se-
„ renissimo Domino nostro in patriarchato, et diocesi A-
„ quilejae gubernator, et vicarius generalis. Comparen-
B tibus coram nobis egregio viro ser Valerio de civitate 
„ Beluni magnificae communitatis Gradi cancellario, et ser 
„ Antonio Merlato civi et habitatore dieti loci Gradi tam-
„ quam nunciis, et oratoribus communitatis ipsius Gradi 
B ex una, et egregio viro ser Guron notario de ci-
„ vitate Austriae cancellario communitatis Aquilejne et 
„ ser Joanne de Jacobo civi et habitatore civitatis A-
„ quilejae tamquam nunciis et oratoribus ipsius comrnunita-
„ tis Aquilejae ex altera. Ibique auditis praefatis ambo-
„ bus partibus, earumque juribus super omni lite et dif-
„ ferentia litibus, et differentiis dependentibus emergen-
„ tibus, et connexis inter dietas communitates de datiis et 
„ gabellis, sive impositionibus exigendi hinc inde, super 
„ utriusque partis, rebus, bonis et mercibus conducendis, 
s et extrahendis, visis etiam non nullis pactis et conven-
„ lionibus aliter inter dietas partes stipulatis et firmatis. 
„ Informati etiam de conservata consuetudine, et demum 
„ visis omnibus videndis, et cognitis cognoscendis pro ea